ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO/RS, OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA EM 23 DE MAIO DE 2017.
Aos vinte e três dias do mês de maio, do ano de dois mil e dezessete, às 16 horas, nas dependências Oficiais do Legislativo de Segredo, realizou-se a décima segunda Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Segredo, nesta oitava Legislatura. Assinaram o livro de presenças os vereadores: Gilvan Dal Molin, Paulo Henrique Marion, Silvio Antonio Baierle, Luiz Alceu Ribeiro, Fabricio Fernando da Silva, José Batista Robattini, Luis Carlos Soares Marion, Ereni Rodrigues, Zaluar José Jahn. Havendo número legal, o Presidente SILVIO ANTONIO BAIERLE declara aberta a Sessão cumprimentando as servidoras da casa o assessor jurídico, o vice Gilvan, secretario Paulo Henrique, a bancada do PP e do PMDB e a Dr. Pamela que se faz presente.

 MATERIAL DE EXPEDIENTE:   Não há.

TRIBUNA LIVRE:  Não há.

- ORDEM DO DIA:
Ata da 11° sessão ordinária de 2017- O Presidente disse Silvio Antonio Baierle; A Ata é colocada para discussão e a palavra esta à disposição, inclusive tem uma cópia da ata em cada bancada, ninguém querendo fazer o uso da palavra, é colocada para a votação.  APROVADA POR UNANIMIDADE. Pedido de Providencia N° 068/2017: Do Vereador Silvio Antonio Baierle- para que seja patrolada, britado e construído um bueiro na entrada da propriedade de Mara Rodrigues Toebe, em Linha Facada. Justifica-se tal pedido, pois, a entrada da propriedade está em péssimas condições. Pedido de Providencia N° 069/2017: Do Vereador Silvio Antonio Baierle - para que seja construído um bueiro na entrada da propriedade de Alencar Wink, em Linha Pasa. Justifica-se tal pedido, pois, no local não há bueiro e essa necessidade é de extrema importância para o proprietário. Pedido de Providencia N° 070/2017: Do Vereador Luiz Alceu Ribeiro- para que seja feita a doação de uma carga de brita para o Senhor Jaime Rubert para ser colocada em frente a sua oficina em Linha Figueira. Moção de Apoio n°01/2017 da Bancada do PP e PMDB: MOÇÃO DE APOIO AO CARTÓRIO ELEITORAL DE SOBRADINHO/RS PARA O NÃO FECHAMENTO DO MESMO. Conforme portaria do Tribunal Superior Eleitoral que determina o fechamento de vários Cartórios Eleitorais no País, entre eles está o de Sobradinho, que abrange os municípios de Segredo, Ibarama, Lagoão, Passa Sete e Lagoa Bonita do Sul. Caso ocorra o fechamento do Cartório serão prejudicados mais de 31 mil eleitores destes seis municípios, que passaram a ser atendidos em outro cartório, provavelmente em Arroio do Tigre ou em  Santa Cruz do Sul. Portanto, a Câmara de Vereadores de Segredo considera inaceitável essa atitude e reafirma o seu apoio à manutenção do Cartório Eleitoral de Sobradinho. O Presidente Silvio passa os trabalhos para o seu vice e pede a palavra. Vereador Silvio disse: já cumprimentei a todos só gostaria de me manifestar sobre esta Moção de Apoio que estamos fazendo para que talvez ajude a somar, para que não seja fechado o Cartório Eleitoral de Sobradinho, imagina a preocupação do município de Sobradinho na questão de deixar de ter este serviço e nós muito mais porque dependemos, os municípios que se emanciparam depois conseguimos trazer mais beneficio para o nosso município dai estaremos perdendo aquilo que se tem que abrange nosso município e tenho honra de estar fazendo esta Moção de Apoio aqui na Câmara de Vereadores e a gente vai se reunir também com a Associação dos Vereadores do Centro Serra para fazer todas as Câmaras juntas para forçar ainda mais esse Apoio e esse nosso anseio para que isso não aconteça, também agora vai ter uma reunião a principio vai ser em Porto Alegre onde a gente vai participar também junto com o chefe do Cartório Eleitoral para que isto não aconteça, acho que não somos caranguejo para andar para trás temos que tentar evoluir e não perder o serviço que a gente tem certamente teremos apoio de alguns Vereadores e peço o apoio e vamos encaminhar então e vamos tentar defender  a melhor maneira possível e agradeço meu vice e retomo meus trabalhos e a palavra continua a disposição, ninguém amis querendo fazer da palavra coloco a referida Moção em votação. Aprovado por Unanimidade. Projeto de Lei n°032/2017: Autoriza o Executivo Municipal a contratar, temporariamente, em caráter de excepcional interesse público, 01(um (a)) Assistente Social. Este projeto estava baixado na comissão de educação, saúde e assistência social e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução n° 04/2017: Ficam autorizados os Vereadores Paulo Henrique Marion, Luiz Alceu Ribeiro, Gilvan Dal Molin, José Batista Robattini, Ereni Rodrigues a participarem do Seminário Regional de Políticas Públicas Regionais e Municipais nos dias 25 e 26 de maio de 2017 em Candelária/RS. Aprovado por Unanimidade.

Explicações Pessoais;
[bookmark: _GoBack]Passo meus trabalhos para meu vice e peço a palavra; Vereador Silvio disse: então gostaria de registrar aqui  Vereador Luis Alceu o pedido que você fizeste em relação ao caminhão de cascalho em frente a oficina de dizer que realmente é de bastante importância por ser um local de terra vermelha e  de tantos serviços prestado ali então acho que mais que justo que seja então colocado cascalho gostaria também de falar um pouco dos nossos pedidos para que os colegas Vereadores também entendam desta forma que a gente esta a medida que possível com bastante credibilidade nos Projetos mas também a gente vai começar cobra um pouco mais em relação aos nosso pedidos a gente tem feito pedidos de Providência e estamos agilizando o máximo possível aqui na casa mas também a gente vai exigir um pouco na questão dos nossos Pedidos de Providência, foi feito vários pedidos em relação a bueiros recentemente foi feito Pedidos ali na entrada que vai para Pedra Lisa em frente ao Armindo a Armindo Winkelman perto da cascalheira o Zé conhece ali aquele bueiro com a enxurrada a água levou boa parte embora ficou bastante estreito e foi colocado material e a água levou de novo esta bem situado numa curva e bem estreito então esta perigoso pode ate acontecer um acidente e faz tempo que foi feito este pedido e outros bueiros de outras localidades esse seria de extrema importância todos seria mas esse é mais pois passa escolar então nós vamos cobrar um pouco mais esses pedidos agradeço a meu vice retomo os trabalhos e a palavra continua a disposição. Ninguém querendo fazer uso encerra da palavra  presente sessão e convoco os vereadores para a próxima sessão no dia 06 do mês de junho no mesmo horário e local.

_____________________                          ____________________________
Paulo Henrique Marion                                             Silvio Antonio Baierle
  1° Secretário                                                                  Presidente